
 

 
SOCIETA’ DELLA SALUTE 

AREA PRATESE 
Sede Legale Piazza del Comune n. 2 -  59100 PRATO 

Sede Operativa Via Roma n. 101 – 59100 PRATO 
Codice Fiscale/ P.IVA 01975410976 

 
 

PROVVEDIMENTO DEL DIRETTORE n. 3 del 13.02.2019 
 
 

 
OGGETTO: Gioco d’Azzardo – Progetto “Il Territorio ed il contrasto al gioco d’azzardo: uu 
intervento di rete” – assegnazione realizzazione e finanziamento alla Azienda USL Toscana 
Centro 
ALLEGATI : Allegato A – parte integrante e sostanziale “Progetto “Il Territorio ed il contrasto al 
gioco d’azzardo: un intervento di rete” 

 
Visto di regolarità contabile ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D.LGS n.267/2000. 
Il Direttore 
Dott. ssa Lorena Paganelli 
(firmato in originale) 
 

IL DIRETTORE 
 
Considerato che in data 19.03.2015 con atto ai rogiti del Segretario Comunale del Comune di Prato, 
Repertorio N° 31548 i Comuni di Prato, Poggio a Caiano, Montemurlo, Carmignano, Vernio, Vaiano e 
Cantagallo  e l’Azienda USL 4 di Prato hanno sottoscritto gli atti costitutivi (Statuto e  Convenzione) 
del nuovo Consorzio Società della Salute Area Pratese; 
 
Visto il decreto del Presidente della Società della Salute Pratese n. 1 del 29.06.2018, con il quale la 
Dott.ssa Lorena Paganelli è stata nominata Direttore del Consorzio Società della Salute Pratese; 
 
Visto l’art. 71 bis L.R. 40/2005 e s.m.i. comma 3 lettera c) e d) il quale prevede che la Società della 
Salute eserciti le funzioni di “organizzazione e gestione delle attività socio-sanitarie ad alta integrazione sanitaria e 
delle altre prestazioni sanitarie a rilevanza sociale di cui all’articolo 3 septies, comma 3 del decreto delegato, individuate 
dal piano sanitario e sociale integrato regionale” e “organizzazione e gestione delle attività di assistenza sociale individuate 
ai sensi degli indirizzi contenuti nel piano sanitario e sociale integrato regionale”; 
 
Preso atto che la SdS, con la delibera dell’Assemblea dei Soci n. 7 del 18.03.2015 ha provveduto ad 
individuare nel Comune di Prato l’Ente erogatore dei servizi socio assistenziali per l’intera Area Pratese 
e nella Azienda USL Toscana Centro l’Ente erogatore dei servizi socio sanitari per l’intera Area Pratese;  
 
Considerato che a seguito di tale Deliberazione in data 22.01.2016 per la durata di anni 3 (tre) sono 
state sottoscritte rispettivamente una Convenzione tra la SdS Area Pratese, l’Azienda USL 4 e i Comuni 
dell’Area per la gestione dei Servizi Socio Sanitari e una Convenzione tra la SdS Area Pratese e i 
Comuni dell’Area per la gestione dei Servizi Socio Assistenziali, entrambe in scadenza al 31.12.2018; 
 
Vista la Delibera della Assemblea dei Soci n. 17 del 04.09.2018 “Approvazione atto di indirizzo in 
materia di assunzione da parte della sds della gestione diretta delle attività socio assistenziali e socio 
sanitarie (L.R. 40/2005, art.71 bis comma 3 lett. c) e d)” con la quale è stata assunta la decisione di 



procedere alla gestione diretta da parte della SdS delle attività socio assistenziali e socio sanitarie, a far 
data dal 01.01.2019; 
 
Vista la Delibera della Assemblea dei Soci n. 18 del 04.10.2018 con la quale è stato approvato il 
documento denominato “Progetto di gestione diretta da parte della Società della Salute Area Pratese dei 
servizi socio assistenziali e socio sanitari relativamente alla non autosufficienza e alla disabilita’ (l.r. 
40/2005, art.71 – bis comma 3 lett. c) e d)”, che ha definito le macroazioni da intraprendere e un crono 
programma di massima delle stesse; 
 
Vista la Delibera della Assemblea dei Soci n. 19 del 04.10.2018 con la quale è stato approvato un 
“Primo elenco di Attività, Progetti e Servizi socio assistenziali e socio sanitari relativamente alla non 
autosufficienza e alla disabilità” oggetto della gestione diretta da parte della SdS Area Pratese; 
 
Considerato che, conseguentemente, sono state avviate tutte le procedure per far evolvere la SDS Area 
Pratese da Consorzio a gestione indiretta dei servizi a Consorzio che dovrà gestire in maniera diretta 
tutti i servizi socio assistenziali e socio sanitari sul territorio pratese; 
 
Preso atto che con la Deliberazione di Assemblea dei Soci n. 25 del 05/12/2018 è stato approvato lo 
schema della nuova Convenzione per la gestione in forma diretta in corso di approvazione da parte di 
tutti i Soci aderenti al Consorzio; 
 
Vista la Legge 8 novembre 2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 
interventi e servizi sociali”; 
 
Vista la legge regionale n. 40 del 2005 “Disciplina del Servizio sanitario regionale” e successive 
modifiche, che detta i principi e le regole di funzionamento e di accesso al sistema sanitario nella 
Regione Toscana; 
 
Vista la legge regionale n. 41 del 2005 “Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela dei diritti di 
cittadinanza sociale” e successive modifiche, che detta i principi del sistema sociale integrato e le 
politiche per le persone a rischio di esclusione sociale; 
 
Visto il Piano Sanitario e Sociale Integrato Regionale 2012/2015 approvato con deliberazione di 
consiglio regionale n. 91 del 5.11.2014;  
 
Richiamata la Deliberazione di G.E. SdS n. 16 del 05.12.2018, con la quale è stato approvato il 
Funzionigramma e l’Organigramma della SdS; 
 
Richiamata la Deliberazione di G.E. SdS n. 15 del 05/12/2018 con la quale si revisiona in parte il 
Regolamento di Organizzazione, approvando un nuovo testo; 
 
Vista la Delibera di Giunta Esecutiva n. 4 del 04.04.2017 “Regolamento di contabilità. Approvazione”; 
 
Vista la Delibera di Assemblea SdS n. 9 del 25.03.2015 “Regolamento attività contrattuale. 
Approvazione”; 
 
Visto il D.lgs 50/2016 e s.m.i; 
 
Visto il DPR 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 
12 aprile 2006, n. 163 Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle 
Direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”, per quanto applicabile; 
 



Vista la Legge regionale Toscana 13 luglio 2007, n. 38 “Norme in materia di contratti pubblici e relative 
disposizioni sulla sicurezza e regolarità del lavoro”, modificata dalla Legge regionale toscana n. 
13/2008, per quanto applicabile; 
 
Visto il Decreto Dirigenziale n. 13442 del 13.08.2018 con oggetto “DGRT 771/2018 –Approvazione 
Piano regionale di contrasto al Gioco d’Azzardo Modifiche e integrazioni alla DGRT 755/2017 – 
Modalità di attuazione delle azioni di Piano e assegnazione risorse ai soggetti pubblici”che, in attuazione 
della Delibera di Giunta regionale toscana n. 771 del 9 luglio 2018: 
• dispone l’assegnazione delle risorse ai soggetti pubblici (Agenzia Regionale di Sanità Toscana, 

Società della Salute e Aziende USL) per la realizzazione delle azioni previste dal Piano regionale di 
contrasto al Gioco d’Azzardo approvato dalla citata Delibera 771/2018 così come dettagliatamente 
indicato nell’allegato “A” della stessa; 

• invita i soggetti pubblici destinatari delle risorse a presentare un progetto esecutivo per la 
realizzazione della propria azione entro il 30 settembre 2018; 

• definisce le modalità di liquidazione delle risorse assegnate; 
• prevede che le azioni debbano svolgersi e concludersi nell’arco temporale di un anno salvo 

eventuali necessità legate alla specifica tipologia dell’azione; 
• prevede l’attivazione di un tavolo tecnico che includa il Responsabile del Settore regionale 

“Organizzazione delle cure e percorsi di cronicità”, o suo delegato, e i Referenti aziendali per il 
contrasto al gioco d’azzardo che, con il supporto dell’Agenzia Regionale di Sanità della Toscana 
valuti la coerenza e l’efficacia dell’attivazione operativa dei progetti presentati; 

• rinvia a successivi atti la definizione delle modalità di attuazione e assegnazione delle risorse per la 
realizzazione delle azioni di Piano che prevedono il coinvolgimento del terzo settore e il supporto 
tecnico scientifico di ANCI Toscana; 

• rinvia a specifici accordi la definizione delle modalità di attuazione e di assegnazione delle risorse 
dei progetti di formazione e ricerca previsti nel Piano di contrasto al gioco d’azzardo; 

• approva la relativa modulistica per la comunicazione di avvio delle attività, per il pagamento del 
contributo assegnato e per la rendicontazione delle spese sostenute; 

 
Dato atto che con Decreto Dirigenziale RT n. 13442 del 13.08.2018 la Regione Toscana approvava e 
finanziava il Progetto “Il territorio e il contrasto al Gioco d’Azzardo Patologico” presentato da questa 
Società della Salute;  
 
Vista la delibera dell’Assemblea dei Soci di questa SdS n. 22 del 14.11.2018 con la quale: 
• si accertava in entrata la somma di € 67.707,06  assegnata  dalla  Regione Toscana a questa Società 

della Salute Area Pratese con Decreto Dirigenziale RT n. 13442 del 13.08.2018 per la  realizzazione 
del Progetto “Il territorio e il contrasto al Gioco d’Azzardo Patologico”, conservato in atti del 
presente provvedimento;  

• si individuava quale struttura di riferimento per la realizzazione del Progetto la UFC 
Farmacotossicodipendenze della Ausl TC e quale Referente Tecnico/Scientifico per l’attuazione e il 
monitoraggio delle attività progettuali  la Dott.ssa Antonella Manfredi Direttore Area Dipendenze e 
della UFC Farmacotossicodipendenze Ausl TC; 

• si individuava quale Referente Amministrativo responsabile del procedimento e referente per il 
monitoraggio, la verifica e la rendicontazione delle spese, la Dott.ssa Cristina Maggini – SOS Servizi 
amministrativi per territorio e sociale Prato;  

• ci  si riservava, sulla base del progetto di dettaglio in corso di predisposizione,  con successivo atto, 
la destinazione della somma assegnata;   

 
Dato atto che con nota  Prot. N. GE 2018/0001670 questa Società della Salute  ha trasmesso ai 
competenti Uffici della Regione toscana  il programma rimodulato  del Progetto;  
 



Visto l’art. 107, comma3, lettera d) del D.lgs 18.08.2000 n.267; 
 
Dato atto della regolarità tecnica e contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 49 c.1 del D. 
Lgs. 267/2000;  
 
Richiamati gli artt. 14 e 15 dello Statuto; 
 
 

DISPONE 
 
per i motivi espressi in narrativa: 
 

1) approvare le premesse del presente atto; 
 
2) di approvare il  Progetto rimodulato “Il Territorio ed il contrasto al gioco d’azzardo: un 

intervento di rete” allegato A al presente atto del quale forma parte integrante e sostanziale;   
 

3) di destinare la somma di € 67.707,06, assegnata  dalla  Regione Toscana alla SdS Area Pratese 
con Decreto Dirigenziale RT n. 13442 del 13.08.2018, all’Azienda USL Toscana Centro, Zona 
Prato, alla quale è affidata  la  realizzazione del Progetto “Il territorio e il contrasto al Gioco 
d’Azzardo Patologico”  

 
4) di dare atto che la Dott.ssa Antonella Manfredi, Direttore Area Dipendenze e della UFC 

Farmacotossicodipendenze Ausl TC, è stata individuata  quale Referente Tecnico/Scientifico 
per l’attuazione e il monitoraggio delle attività progettuali;  

 
5) di dare atto che la Dott.ssa Cristina Maggini, Responsabile SOS Servizi amministrativi per 

Territorio e Sociale Prato dell’AUSL TC,  è stata individuata quale Referente Amministrativo, 
responsabile del procedimento e referente per il monitoraggio  e la rendicontazione del progetto 
“Il territorio e il contrasto al Gioco d’Azzardo Patologico”;  

 
6) di dichiarare il presente Provvedimento immediatamente esecutivo; 

 
7) di trasmettere al Collegio Sindacale il presente atto, 

 
8) di dare pubblicità al medesimo mediante affissione all’Albo on line del Consorzio ove rimarrà 

per 15 giorni consecutivi. 
 

                                                                              IL DIRETTORE 
                                                                                                Dott.ssa Lorena Paganelli 

                                                                           (firmato in originale) 

   



Allegato “A” al Provvedimento del Direttore SdS Pratese n. 03 del 13.02.2019 
 

AZIONE N ALP 14 Il territorio ed il contrasto al gioco d’azzardo: un intervento di rete” 

SOGGETTO TITOLARE Società della Salute di Prato 

SOGGETTO 
ATTUATORE 

Comune di Prato e altri comuni dell’ambito SDS , ASL Toscana Centro 

REFERENTE AZIONE Direttore Società della Salute 
Antonella Manfredi Direttore UFC Ser D Prato cellulare 3337169278, 
EAS Dipartimento Prevenzione i 

COSTO AZIONE 67.707,06 Euro 

DESCRIZIONE/RAZION
A LE 

Attivazione di un gruppo di lavoro costituito da Istituzioni, Enti, Ordini Professionali ed Associazioni al fine di costituire 
un coordinamento a livello della Società della Salute per programmare ed attuare i seguenti interventi: Azioni di 
sensibilizzazione e di prevenzione nella popolazione generale sul disturbo da gioco d’azzardo patologico Azioni di 
supporto al giocatore d’azzardo ed ai familiari quali il collegamento con il centro antiusura e l’attivazione di un servizio di 
consulenza legale 
Uso consapevole del denaro 
Indagine epidemiologica sul territorio 

OBIETTIVO GENERALE Interventi di sensibilizzazione, comunicazione e formazione sul GAP rivolti alla popolazione in ambito Società della 
Salute 

TARGET/GRUPPO 
PRIORITARIO 

Popolazione Società della Salute 
Giocatori d’azzardo patologici e loro familiari 

SETTING Luoghi di aggregazione ( circoli, parrocchie, associazioni ecc), ambienti dove sono presenti slot machine ed altre 
tipologie di attrezzature che favoriscono il GAP, scuole di ogni ordine e grado, ambienti di lavoro, presidi sociali e 
socio-sanitari 

GRUPPI D'INTERESSE Enti locali, Forze dell’Ordine, Aziende Sanitarie, Scuole di ogni ordine e grado, Associazione di Volontariato, Gestori di 
sale da gioco, Ordini Professionali, Associazioni a vario titolo 

EVIDENZE/PROVE 
DI EFFICACIA 

L’intervento di rete diventa fondamentale nella strategia di contrasto delle dipendenze, in particolare nelle dipendenze 
comportamentali, dove un’abitudine può e assumere i connotati di patologia. La sensibilizzazione, la formazione di agenzie 
che operano sul territorio diventano fondamentali per contribuire ad abbattere lo stigma , ridurre la vergogna e 



 
 far sì che coloro che soffrano di questo disturbo, i familiari, gli amici possano esprimere in maniera adeguata una domanda di 

aiuto. Occorre integrare il sapere dell’equipe clinica con il sapere del territorio ( Lavanco), l’obiettivo è la costruzione di 
un’equipe interistituzionale, l’apertura di spazi di riflessione, la condivisione di progetti di prevenzione 

ATTIVITA’ PRINCIPALI Istituzione di un gruppo di lavoro interistituzionale + Ordine dei medici 
Collegamento centro antiusura 
Attivazione di consulenza legale 
Organizzazione di eventi di sensibilizzazione e contesto, produzione materiale di comunicazione Indagine 
epidemiologica sul territorio 
Evento finale 

 Obiettivo specifico Indicatori Fonte verifica Risultato atteso Risorse Costo 

1 Gruppo 
interistituzionale 
costituito da: 
Camera di 
Commercio 
ASL 
Comune 
Forze dell’Ordine 
Prefettura 
Magistratura 
Fondazione 
antiusura 
Confartigianato 
Confersercenti 
Mediatori culturali 
Associazioni a 
vario titolo 
(Giocatori 
Anonimi) 

Creazione di un 
gruppo permanete 
in grado di 
promuovere 
iniziative e di 
verificare 
l’efficacia delle 
stesse 

Verbali delle 
riunioni firmati 
Elenco associazioni 

Almeno 3 incontri a cui 
dovranno 
partecipare almeno 
un rappresentante 
per ciascuna 
associazione 

Realizzazione di 
materiale 
informativo, 

Euro 707,06 



 
 
 
 
 

2 

Eventi di sensibilizzazione che 
raggiungano la popolazione 
generale: rappresentazioni 
teatrali, concerti, giornate di 
sensibilizzazione e 
informazione 

 
Numero di eventi 
realizzati 

 
Report degli eventi 
 
Locandina pubb. 

 
Almeno 4 eventi 
realizzati nell’arco dei 
dodici mesi 

Pubbli
cità 
dell’ev
ento 
Spese 
genera
li di 
organi
zzazio
ne 

        29.000 

 
3 

 
Consulenza legale Attivazione di un 

consulente legale 
Documentazione 
attestanti l’attivazione di 
una consulenza 

Almeno 1 consulenza 
legale attivata 

  

 
 

4 

 

Collegamento centro antiusura 

Incontri informativi 
fra operatori SERD 
e centro antiusura 
Numero incontri 
realizzati 

Verbali delle riunioni 
firmati 

Foglio firme  

Elenco date incontri 

Almeno 2 incontri 
realizzati 

  

 
5  INDAGINE conoscitiva 

sulle abitudini di gioco in 
alcune categorie a rischio 
(gruppi specifici) presenti sul 
territorio  

Realizzazione di 
una ricerca sugli 
stili di consumo e 
sulle condotte 
ludiche della 
popolazione target 

Realizzazione della ricerca 
e pubblicazione dei suoi 
risultati 
 
Report della ricerca 

N° 1 Indagine 
conoscitiva effettuata  
 

Tramite 
dipartim
ento 
neurofar
ba prof 
Caterina 
Primi 

Euro 
5000 

 
6 

Aumentare la conoscenza del 
fenomeno del gioco d’azzardo a 
livello territoriale per mezzo di 
rilevazione epidemiologica 

Attività di ricerca 
epidemiologica sulla 
prevalenza del gioco 
d’azzardo  

-Strumento utilizzato per la 
rilevazione  
 
-Campione target 
 
- Report finale con analisi 

Almeno 1 rilevazione 
epidemiologica 
riferita al territorio di 
interesse progettuale 

Attivazi
one di 
Agenzia 
preposta 
a tal fine 

Eur
o 8000 



dati 
 

 
 

7 Attivare  ore di psicologo  Costituzione del 
gruppo di lavoro 
al fine di 
realizzare gli 
obiettivi del 
piano. 
Partecipazione 
agli interventi di 
prevenzione 

Report eventi 
realizzati  

Realializzazione degli 
eventi previsti dal 
piano di contrasto 

 Euro 17000 

8 Evento Finale Realizzazione 
Convegno con 
partecipazione di 
esperti nazionali 
ed internazionali 

Numero di 
partecipanti 
all’evento finale 
Locandina 
pubblicitaria 
Programma evento 

1 Convegno 
accreditato ECM 
realizzato 

organizza
zione 

Euro 8.000 

 
Costo totale Euro 67.707,06 

 

   



 
Provvedimento del Direttore n. 03 del 13.02.2019 

 
 
 

PUBBLICAZIONE 
 

Ai sensi della L.241/90 e dello statuto consortile e per pubblicità notizia, copia del presente 

provvedimento viene pubblicato all’Albo Pretorio del Consorzio il …………. e vi rimarrà per 15 giorni 

consecutivi. 

 

                                              Il DIRETTORE della SdS Area Pratese 
                                                                                                    Dott. ssa Lorena Paganelli 

 
 
 

 CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Pubblicato all’Albo dal ______________________ al _______________________  

 
 

                                              Il DIRETTORE della SdS Area Pratese 
                                                                                                   Dott. ssa Lorena Paganelli 

 
 
 
 
Per copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
Prato, ………………… 
 

L’Ufficio di Segreteria 
 
 
            


	SOCIETA’ DELLA SALUTE
	AREA PRATESE
	Sede Legale Piazza del Comune n. 2 -  59100 PRATO
	OGGETTO: Gioco d’Azzardo – Progetto “Il Territorio ed il contrasto al gioco d’azzardo: uu intervento di rete” – assegnazione realizzazione e finanziamento alla Azienda USL Toscana Centro
	ALLEGATI : Allegato A – parte integrante e sostanziale “Progetto “Il Territorio ed il contrasto al gioco d’azzardo: un intervento di rete”


